diário oficial Nº 36.195  77Sexta-feira, 11 DE ABRIL DE 2025

PORTARIA nº.: 2756/2025 de 10/04/2025
De acordo com processo nº 2450033/2025
Tornar sem efeito a PORTARIA nº 002306/2025 de 02/04/2025, que
concedeu 31 dias de férias, no período de 30/06/2025 a 13/07/2025, a
servidora JUCILEIDE BARROS DO NASCIMENTO, matricula nº 5900156/1,
Especialista em Educação, lotada na EEEFM Prof Albanizia Oliveira Lima/
Belém, referente ao exercício de 2025.
PORTARIA nº.: 2757/2025 de 10/04/2025
De acordo com processo nº 2450033/2025
Tornar sem efeito a PORTARIA nº 002307/2025 de 02/04/2025, que
concedeu 31 dias de férias, no período de 03/11/2025 a 03/12/2025, a
servidora JUCILEIDE BARROS DO NASCIMENTO, matricula nº 5900156/1,
Especialista em Educação, lotada na EEEFM Prof Albanizia Oliveira Lima/
Belém, referente ao exercício de 2025.
PORTARIA nº.: 2758/2025 de 10/04/2025
De acordo com processo nº 2450033/2025
Tornar sem efeito a PORTARIA nº 002300/2025 de 02/04/2025, que
concedeu 14 dias de férias, no período de 30/06/2025 a 13/07/2025, a
servidora FABIANA VIEIRA BRITO, matricula nº 54187291/2, Especialista
em Educação, lotada na EEEFM Prof Albanizia Oliveira lima/Belém, referente
ao exercício de 2024.
PORTARIA nº.: 2759/2025 de 10/04/2025
De acordo com processo nº 2450033/2025
Tornar sem efeito a PORTARIA nº 002301/2025 de 02/04/2025, que
concedeu 31 dias de férias, no período de 03/11/2025 a 03/12/2025, a
servidora FABIANA VIEIRA BRITO, matricula nº 54187291/2, Especialista
em Educação, lotada na EEEFM Prof Albanizia Oliveira lima/Belém, referente
ao exercício de 2024.
ERRATA
ERRATA na Publicação da PORTARIA Nº.: 068/25 de 01/04/25
Onde se lê:Nome: ANTONIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA ESKAVRON
Leia-se:Nome:ANTONIA DAS CHAGAS OLIVEIRA ESKAVRON
Publicada no Diário Oficial nº. 36.190/25 DE 08/04/2025
ERRATA na PORTARIA nº.:59/2025-GS/SEDUC, de 07 de abril de
2025
Onde se lê:Designar WALDENISE DA ROCHA CABRAL, Art. 3º esta
PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Leia-se:Designar WALDENISE ANDRADE DA ROCHA CABRAL, a contar de
11/04/2025
Publicada no Diário Oficial nº. 36.190 de 08/04/2025
ERRATA na PORTARIA nº.:59/2025-GS/SEDUC, de 07 de abril de
2025
Onde se lê:Dispensar WALDENISE DA ROCHA CABRAL
Leia-se:Dispensar WALDENISE ANDRADE DA ROCHA CABRAL
Publicada no Diário Oficial nº. 36.190 de 08/04/2025
ERRATA na PORTARIA nº.:62/2025-GS/SEDUC, de 07 de abril de
2025
Nome: WAGNER FRANCISCO MAIA
Onde se lê: matrícula nº 617634-1
Leia-se: matrícula nº 5617634-1
Publicada no Diário Oficial nº. 36.190 de 08/04/2025
ERRATA na PORTARIA nº.:2347/2025 de 02/04/2024
Nome:EDILSON DA SILVA ROCHA
Onde se lê: Período de 30/06/2025 à 13/07/2025
Leia-se:Período de 01/07/2025 à 14/07/2025
Publicada no Diário Oficial nº. 36.187 de 04/04/2025
ERRATA na PORTARIA nº.:028/2025 de 03/04/2025
Nome:MARIA EDNA GOMES DA SILVA OLIVEIRA
Onde se lê: Exercício de 2024
Leia-se: Exercício de 2025
Publicada no Diário Oficial nº. 36.192 de 09/04/2025

Protocolo: 1186908

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PROGRESSÃO FUNCIONAL DOCENTE
PAE: 2025/2399380
PORTARIA N° 1608/25, DE 09 DE ABRIL DE 2025.
R E S O L V E : CONCEDER ao(a) servidor(a) GERALDO ISHAK, Id. Fun-
cional nº 5271932/ 1, cargo de PROFESSOR ADJUNTO - I, lotado(a) no(a)
DEPARTAMENTO DE SAÚDE INTEGRADA, progressão HORIZONTAL,para
referência II da classe de PROFESSOR ADJUNTO, com vigência a contar
de 21.03.2025.
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará, em Exercíciono
período de 12.02.2025 a 11.04.2025, D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025
PAE: 2025/2409174
PORTARIA N° 1599/25, DE 09 DE ABRIL DE 2025.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) RENATA MIE OYAMA OKAJIMA, Id. Funcio-
nal nº 5800005/ 3, cargo dePROFESSOR AUXILIAR - I, lotado(a) no(a)

DEPARTAMENTO DE SAUDE ESPECIALIZADA, progressão VERTICAL, para
referência I da classe de PROFESSOR ADJUNTO, com vigência a contarde
24.03.2025.
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará, em Exercíciono
período de 12.02.2025 a 11.04.2025, D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025

Protocolo: 1186693

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PAE: 2025/2201688
PORTARIA N° 1607/25, DE 09 DE ABRIL DE 2025.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) GIOVANA CHAGAS SIQUEIRA, Id. Funcional
nº57201590/ 2, cargo de FISIOTERAPEUTA, lotado(a) no(a) COORDENA-
DORIA DE PEDIATRIA/CCBS , 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referen-
te ao triênio de 14.10.2021 a 12.10.2024, no período de 10.04.2025 a
09.05.2025.
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará, em Exercíciono
período de 12.02.2025 a 11.04.2025, D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025
PAE: 2025/2414522
PORTARIA N° 1606/25, DE 09 DE ABRIL DE 2025.
R E S O L V E:
CONCEDER ao(a) servidor(a) CARMEN MARIA ALVES FERNANDES, Id. Fun-
cional nº 3158454/ 1, cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, lotado(a)
no(a) DIRETORIA DE PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO, 30 (trinta) dias de
Licença Prêmio, referente ao triênio de 13.06.2003 a 11.06.2006, no perí-
odo de 04.06.2025 a 03.07.2025.
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará, em Exercíciono
período de 12.02.2025 a 11.04.2025, D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025
PAE: 2025/2414522
PORTARIA N° 1605/25, DE 09 DE ABRIL DE 2025.
R E S O L V E:
DETERMINAR ao(a) servidor(a) CARMEN MARIA ALVES FERNANDES,
Id. Funcional nº 3158454/ 1, cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,
lotado(a) no(a) DIRETORIA DE PLANEJAMENTO ESTRATEGICO, goze 30
(trinta) dias restantes de Licença Prêmio, concedido pela PORTARIA nº
635 de 01.03.2024, referente ao triênio de 13.06.2000 a 12.06.2003, no
período de 05.05.2025 a 03.06.2025.
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará, em Exercíciono
período de 12.02.2025 a 11.04.2025, D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025

Protocolo: 1186695

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
PAE: 2024/664643
PORTARIA N° 1586/25, DE 09 DE ABRIL DE 2025
R E S O L V E: CONCEDER a(o) servidor(a) ADONAI DA SILVA LIMA, Id.
Funcional 5889442/ 1, cargo de TECNICO EM INFORMATICA, lotado(a)
no(a) COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS V, licença para tra-
tamento de saúde, conforme os laudos e períodos seguintes:
LAUDO 124307 - PERÍODO 05/01/2024 a 05/01/2024;
LAUDO 123281 - PERÍODO 10/01/2024 a 11/01/2024;
LAUDO 123954 - PERÍODO 09/02/2024 a 23/02/2024;
LAUDO 125356 - PERÍODO 08/05/2024 a 13/05/2024;
LAUDO 126031 - PERÍODO 14/05/2024 a 17/05/2024.
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará, em Exercíciono
período de 12.02.2025 a 11.04.2025, D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025
PAE: 2024/1238949
PORTARIA N° 1584/25, DE 09 DE ABRIL DE 2025.
R E S O L V E:
CONCEDER a(o) servidor(a) LENA VANIA ASSIS DA CRUZ DA SILVA, Id.
Funcional 5057299/ 1, cargo de AUXILIAR DE SERVIÇO C, lotado(a) no(a)
COORDENADORIA ADMINISTRATIVA DO CAMPUS III, licença para trata-
mento de saúde, conforme os laudos e períodos seguintes:
LAUDO 126268 - PERÍODO 16/10/2024 a 08/12/2024;
LAUDO 123260 - PERÍODO 09/12/2024 a 06/06/2025.
CARLOS JOSE CAPELA BISPO
Reitor da Universidade do Estado do Pará, em Exercíciono
período de 12.02.2025 a 11.04.2025, D.O.E nº 36.138 de 18.02.2025

Protocolo: 1186699
.

ERRATA
.

ERRATA
PAE: 2025/2233824
Retificar os termos da presente PORTARIA n° 0707/25, de 21.02.2025,
publicada no DOE nº 36.145 de 25.02.2025, referente a designação do(a)
servidor(a) ALTEM NASCIMENTO PONTES, o seguinte:
ONDE SE LÊ:
“...Id. Funcional nº 55590180/ 1,no cargo de PROFESSOR ADJUNTO, para
assumir o cargo de DIRETOR DE DESENVOLVIMENTO A PÓS-GRADUAÇÃO...”